





LA TRANSPARENCIA GENERA CONFIANZA

3 - 2024 22/02/2024

COMISONADOS DEL IDAIP, PRESENTES EN LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2024 DEL INAI.

Paulina Compean Torres en su calidad de Coordinadora de la Comisión de Indicadores, Evaluación e Investigación del Sistema Nacional de Transparencia, presentó la reforma a los Lineamientos Técnicos Generales.

Los comisionados del IDAIP Paulina Compean Torres, Julio César Eláceo Fernández y Armando Espinosa Aguilera, estuvieron presentes en la primera sesión ordinaria 2024 Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que se realizó este lunes 29 de enero de 2024, de manera presencial y remota los integrantes del Consejo Nacional del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales.

Dentro de este evento el mensaje de bienvenida a cargo de Adrián Alcalá Méndez, Comisionado Presidente del INAI, invita a reflexionar sobre la gran responsabilidad de los organismos Garantes, durante esta sesión también se realizó la presentación del informe anual y termino de gestión 2023 a cargo de la Comisionada del INAI Blanca Lilia Ibarra.

Dentro del marco de esta reunión la Comisionada Presidente Paulina Compean Torres en su calidad de Coordinadora de la Comisión de Indicadores, Evaluación e Investigación del Sistema Nacional de Transparencia, presentó para su discusión y, posterior aprobación la reforma a los Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones de transparencia establecidas en el Titulo Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Púbica, que deben difundir los sujetos obligados en los portales de internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia, aprobada por la Comisión de Indicadores, Evaluación e Investigación del Sistema Nacional de Transparencia.















